
Nº 59, terça-feira, 29 de março de 201650 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016032900050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 826 - Conceder Pensão temporária, nos termos do artigo 217,
inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I,
da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à MARIA DE LOURDES
SILVA, filha invalida do ex-servidor ANTÔNIO HILARINO DA SIL-
VA, matrícula SIAPE nº. 0809071, do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, falecido na inatividade em 11 de novembro de 2013, cuja
cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente
à remuneração decorrente do cargo de Auxiliar Operacional de Ser-
viços Diversos (NI) Classe "B", Padrão V, com vigência e efeitos
financeiros a partir de 11 de novembro de 2013, data do falecimento
do ex-servidor. (Processo nº. 50000.022070/2014-09) MG.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 827 - Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso III, e
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do 6º
A, parágrafo único, da EC 41/2003 com redação dada pela E.C 70 de
2012, à LETÍCIA DE SOUZA, companheira do ex-servidor FRAN-
CISCO PIMENTA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 0802745, ori-
ginário do Quadro permanente desde Ministério, falecido na ina-
tividade em 16 de outubro de 2015, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI) Classe "A",
Padrão V, com vigência e efeitos financeiros a partir de 16 de outubro
de 2015, data do falecimento do ex-servidor. (Processo nº.
50000.048423/2015-73) MG;

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, artigo
1° inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial
da União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 829 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea "a, da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 da Lei
nº 8.112/90, à JOSETI MUNIZ LEBRE, viúva do ex-servidor DA-
NIEL PEREIRA LEBRE, matrícula Siape n.º 1208316 do Quadro
permanente deste Ministério, falecido em 12 de dezembro de 1961,
no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral
do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVER-
SOS, referência NA 13, a partir de 01 de janeiro de 1991. (Processo
n.º 50000.056510/2002-80) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 830 - Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, com-
binada com o artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90,
com as alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015,
e do artigo 6°A, parágrafo único, da EC 41/2003 com redação dada
pela E.C 70 de 2012, à MARIA DAS NEVES FERREIRA DA
COSTA, viúva do ex-servidor EDES PINTO, matrícula SIAPE
nº.0796189, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na ina-
tividade em 04 de novembro de 2015, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração de-
corrente do cargo de Artífice de Mecânica (NI) Classe "C", Padrão
VI, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-
servidor. (Processo nº 50607.000746/2016-38) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 519, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24 da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora CARMEN ROSANE BRA-
SIL DE CARVALHO, Agente Administrativo, matrícula DNIT n.º
257-7, CPF n.º 101.655.091-04, como Gestora Financeira, no Âmbito
da Administração das Hidrovias da Amazônia Oriental - AHIMOR.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

PORTARIA Nº 21, DE 24 DE MARÇO DE 2016

O Superintendente Regional no Estado do Amazonas, do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-DNIT, usan-
do da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG 550, de 19
de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio
de 2006, e tendo em vista o constante do processo
50601.000330/2015-99 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao Servidor PEDRO
PEREIRA DA SILVA, matrículas SIAPE 847114 e DNIT 0943-1, ocu-
pante do cargo de Motorista Oficial, Código TP 1201, Classe "Es-
pecial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de Pes-
soal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional
no Estado do Amazonas, com fundamento no artigo 3° da Emenda
Constitucional n° 47/2005, com paridade e proventos integrais.

JOSÉ FÁBIO PORTO GALVÃO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N° 37, DE 21 DE MARÇO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, em conformidade
com as disposições estabelecidas pelo Art. 9º da Lei nº 9.527, de 10
de dezembro de 1997, Decreto nº 7.862/2012 de 08 de dezembro de
2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela
Orientação Normativa SEGEP nº 01, publicada no DOU de 14 de
janeiro de 2013, resolve:

R E S TA B E L E C E R
Art. 1º. O pagamento da beneficiária de pensão, WILMA

GONÇALVES DE SOUZA, CPF - 892.817.307-82, tendo em vista a
atualização do recadastramento.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL

RETIFICAÇÃO

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, na Portaria de Apo-
sentadoria nº 026, de 07/03/2016, publicada no DOU nº 50, de
15/03/2016, Seção 2 , página 46, onde se lê: "...Portaria nº 026..."
leia-se: "... Portaria nº 036...". Processo nº 50607002497/2015-34.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 175, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o disposto no Ofício nº 024/2014-SE/MT, de 10/01/2014,
Ofício nº 19/DEST-MP, de 08/01/2014, Ata da 801ª Reunião Ex-
traordinária da Diretoria Executiva, de 17/02/2014, e o Memorando
n° 115/SUGOF, resolve:

Nomear RODRIGO ARAÚJO DA SILVA, para exercer o
cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO I, vinculado à SU-
GOF/DIROP, com lotação em Brasília/DF.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

4. Designar, para auxiliar nos trabalhos a Promotora de Jus-
tiça do MPDFT, Lenna Luciana Nunes Daher, a Procuradora do
Trabalho, Dra. Ludmila Reis Brito Lopes, o Promotor de Justiça do
MPDFT, Luis Gustavo Maia Lima, o Promotor de Justiça do MP/PR,
Dr. Rodrigo Leite Ferreira Cabral, o Promotor de Justiça do MP/RS,
Dr. Adriano Teixeira Kneipp, o Promotor de Justiça do MP/PR, Dr.
Humberto Eduardo Pucinelli.

5. Oficiar os Excelentíssimos Senhores Procurador-Geral de
Justiça do Ministério Público do Estado do Maranhão e o Corregedor-
Geral do Ministério Público do Estado de Maranhão, informando-os da
inspeção com o encaminhamento da Portaria CNMP-CN n°123 de 05
de Outubro de 2015 e convidando-os para acompanhar os trabalhos.

6. Autue-se esta Portaria como peça inaugural de autos de Inspeção.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 41, DE 16 DE MARÇO DE 2016

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições previstas no art. 130-A, § 3°, da
Constituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e XIV, e 67 a 70,
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,

Considerando que o Corregedor Nacional comunicou ao Ple-
nário do CNMP, na 3ª Sessão Ordinária de 2016, a indicação do
Ministério Público do Estado do Maranhão como Unidade a ser
inspecionada;

Considerando que os objetivos desta Corregedoria Nacional,
além de detectar eventuais inadequações de ordens disciplinares ou
administrativas, tomando as providências necessárias para o equa-
cionamento das distorções constatadas, são as de também orientar e
buscar o aprimoramento nas atividades ministeriais, conhecendo pro-
jetos inovadores que possam ser futuramente aplicados em outras
unidades do Ministério Público;

Considerando que a apuração dos fatos não prescinde de
verificação in loco, resolve:

1. Instaurar inspeção na Corregedoria-Geral do Ministério
Público do Estado de Maranhão, nos dias 11 e 12 de maio de 2016.

2. Determinar a expedição de edital no qual devem constar o
período dos trabalhos de inspeção.

3. Requisitar o Procurador de Justiça MP/RS, Dr. Armando
Antônio Lotti para coordenar os trabalhos.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 28, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, com funda-
mento no inciso I do art. 141 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo Disciplinar
MPDFT nº 08191.031982/2015-88, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão ao servidor Geo-
vani Schroder de Moura Lula, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Trans-
porte, por infração ao disposto nos incisos II e III do art. 132, todos
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 197, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.004097/2016-40, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador da República, PAULO ROBERTO GALVÃO DE CARVA-
LHO, no período de 05 a 09 de abril de 2016, inclusive trânsito, para,
na qualidade de representante do Ministério Público Federal, par-
ticipar de missão a Washington DC, Estados Unidos, para reuniões
indicadas no P.A. 1.00.000.004030/2016-13.

Parágrafo único. Os custos de passagens aéreas em classe eco-
nômica e demais despesas estão a cargo do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 198, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.004097/2016-40, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador da República, CARLOS BRUNO FERREIRA DA SILVA, no
período de 04 a 09 de abril de 2016, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
de missão a Washington DC, Estados Unidos, para reuniões indicadas
no P.A. 1.00.000.004030/2016-13.

Parágrafo único Os custos de passagens aéreas em classe eco-
nômica e e demais despesas estão a cargo do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 199, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.004097/2016-40, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador da República, CARLOS BRUNO FERREIRA DA SILVA, no
período de 05 a 09 de abril de 2016, inclusive trânsito, para, na qualidade
de representante do Ministério Público Federal, participar de Seminário
sobre Corrupção nos dias 04 e 05 de abril de 2016 e reuniões nos termos
do P.A. 1.00.000.004030/2016-13 nos dias 06 e 07 abril de 2016 a ocor-
rerem, respectivamente, em Boston e Washington DC, Estados Unidos.

§ 1º Os custos de passagens aéreas em classe econômica
estarão a cargo da Universidade de Harvard.

§ 2º Demais despesas estarão a cargo do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA No- 48, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Ministério Público da União

.



Nº 59, terça-feira, 29 de março de 2016 51ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016032900051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1. Dispensar, a partir de 17 de março de 2016, a servidora
FLÁVIA ESTEFÂNIA BORGES TEGOSHI, matrícula 70110, da
função de Chefe do Núcleo de Análise Documental, Código FC-03,
da Escola Superior do Ministério Público da União.

2. Designar a servidora MÔNICA MORAIS ANTUNES,
matrícula 70411, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Aná-
lise Documental, Código FC-03, da Escola Superior do Ministério
Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 229, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º inciso II, 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar BRUNO BARBOZA FELICIANO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 16224, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Humberto Jacques de Medeiros.

2. Exonerar KELTON DE OLIVEIRA GOMES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 12835, do cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hum-
berto Jacques de Medeiros.

3. Designar KELTON DE OLIVEIRA GOMES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 12835, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Humberto Jacques de Medeiros.

4. Nomear ANDREIA AMARAL MONTES DOCA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 21815, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Humberto
Jacques de Medeiros, com exercício na Procuradoria Regional da
República da 4ª Região.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 226, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar FLAVIA BICALHO VALADARES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Saúde/Odontologia, matrícula nº 3467, do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Assistência e de Perícia
Odontológica, CC-2, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde
do Ministério Público Federal.

2. Dispensar PATRICIA FERNANDES DE MIRANDA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Saúde/Odontologia, matrícula nº
21019, da função de confiança de Chefe do Setor de Perícia Odon-
tológica, FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do
Ministério Público Federal.

3. Designar FLAVIA BICALHO VALADARES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Saúde/Odontologia, matrícula nº 3467,
para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Perícia
Odontológica, FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde
do Ministério Público Federal.

4. Nomear PATRICIA FERNANDES DE MIRANDA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Saúde/Odontologia, matrícula nº
21019, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Assistência e de Perícia Odontológica, CC-2, da Secretaria de Ser-
viços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA No- 227, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar JULIANA LYRA MENEZES, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25316, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República Humberto de Paiva
Araújo, em vaga decorrente da dispensa de Mercia Eliene Trindade
do Bomfim, matrícula nº 27467, ocorrida em 28 de fevereiro de 2016,
publicada no DOU de 29 de fevereiro de 2016.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA No- 228, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar ADRIANA ALVES DA SILVA GUEDES, ocupan-
te do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 28242, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa da 1ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 103, DE 28 DE MARÇO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.004241/2016-48, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 04 de março de 2016, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 4, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
REBECA SANTANA REGO, matrícula nº 23576, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PORTARIA No- 104, DE 28 DE MARÇO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.24.000.000450/2016-81, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 11 de março de 2016, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe C, padrão 13, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor JOSE
ALBERTO GRISI DANTAS, matrícula nº 8882, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 30, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Dispensar a servidora FERNANDA GRASSELLI RAM-
PON, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula 16.873-4, da função comissio-
nada de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Re-
gional da República Alexandre Amaral Gavronski.

FÁBIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA No- 60, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

I - DESIGNAR o Procurador da República FELIPE DE
MOURA PALHA E SILVA, para responder pela chefia da Procu-
radoria da República no Amazonas, quando das ausências e im-
pedimentos do titular e do substituto no dia 29/3/2016.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA No- 73, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso da competência de-
legada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir do dia 28 de março de 2016, o
servidor ARIVALDO SILVA SANTOS, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional
e Transporte, matrícula nº 14099, da função de confiança de Se-
cretário - Nível I, código FC-1, da Chefia de Gabinete da Pro-
curadoria da República no Estado da Bahia.

Art. 2º Designar a servidora GRASIELE RODRIGUES AL-
VES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 26732, para exercer a função de
confiança de Secretário - Nível I, código FC-1, da Chefia de Gabinete
da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente
da dispensa de Arivaldo Silva Santos, matrícula nº 14099.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 145, DE 16 DE MARÇO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar MÁRIO JOSÉ FERNANDES MARQUES,
matrícula 26608-6, ocupante do cargo de Técnico do Mpu/Apoio
Técnico-Administrativo /Administração, da função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Pouso Alegre no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar DAIVY MATOS DA SILVA, matrícula 26444-
0, ocupante do cargo de Técnico do MPU / Apoio Técnico-Ad-
ministrativo /Administração, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Pouso Alegre no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA No- 148, DE 18 DE MARÇO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar MONICA SOUZA RABELO, matrícula
14905-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
minstrativo /Administração, da função de confiança de Assistente -
Nível II, Código FC-2, do Gabinete da Dra. Ludmila Junqueira Duarte
Oliveira, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar AMANDA SOARES SILVA, matrícula 24168-
7, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II, Código
FC-2, do Gabinete da Dra. Ludmila Junqueira Duarte Oliveira, da
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA No- 70, DE 21 DE MARÇO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da
atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no
art. 56, inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Pú-
blico Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio
de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor GERALDO OTAVIO MERGULHÃO
DE OLIVEIRA JUNIOR, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Administração, matrícula nº 22073, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República
do 6° Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará.

2. Designar a servidora CINDY IMBIRIBA DE SOUZA
VIEGAS, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
24091, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC 02, do gabinete do Procurador da República do 6º Ofício da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA No- 74, DE 28 DE MARÇO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da
atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no
art. 56, inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Pú-
blico Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio
de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora ANGELA FERREIRA PÓVOA,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 7948, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC 02,
da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Pará.

2. Nomear o servidor GERALDO OTÁVIO MERGULHÃO
DE OLIVEIRA JUNIOR, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula 22073, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC 02, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Pará.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA No- 196, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:



Nº 59, terça-feira, 29 de março de 201652 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016032900052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dispensar o servidor HENRIQUE SANTIAGO NETO, ma-
trícula 25153, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, da função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de São Miguel do Oeste, a
partir de 28/03/2016.

ROGER FABRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 196, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Dispensar a servidora ALESSANDRA GARCIA LEAL, ma-
trícula nº 5837, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
administrativo/ Administração, do encargo de chefe da Divisão Criminal
Judicial, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 163, DE 17 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, nos termos do artigo 91, XXI, da Lei Complementar
nº 75, de 20.5.1993, satisfeitas as exigências da Resolução nº 70/08
do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho e da Portaria
PGT nº 109/08, e considerando o Ofício nº 139, de 7.3.2016, da
Corregedoria do MPT, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 4, de 6.1.2009, publicada na
Seção 2 do Diário Oficial da União de 8.1.2009, que autorizou, em
caráter excepcional, o Procurador do Trabalho JOÃO CARLOS TEI-
XEIRA a fixar residência na cidade de Niterói/RJ.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 178, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo art. 93, XXI e XXIII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

Considerando que o Procurador do Trabalho Helder Santos
Amorim exerce, atualmente, a Vice-Coordenação da Coordenadoria
Nacional de Combate às Fraudes nas Relações de Trabalho - Co-
nafret, além da distribuição plena da titularidade do 18º Ofício Geral
da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região;

Considerando a edição da Portaria PGR/MPU nº 25, de 18
de março de 2015, que o designou, para atuar como membro auxiliar
do Procurador-Geral da República, por 1 (um) ano, com prejuízo de
suas funções no órgão de origem;

Considerando o permissivo do § 4º do art. 1º da Lei nº
13.024/2014 e do art. 57 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014,
no sentido da redistribuição, em situações excepcionais, dos feitos
vinculados a ofício cujo titular estiver afastado, resolve:

Art. 1º Determinar a redistribuição, na ordem de 85%, a
partir de 1º de abril próximo e enquanto durar o auxílio à Pro-
curadoria-Geral da República, dos feitos vinculados ao 18º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, entre os
Procuradores do Trabalho em exercício na Procuradoria Regional do
Trabalho da 3ª Região, mantida a atividade de Vice-Coordenador da
Coordenadoria Nacional de Combate às Fraudes nas Relações de
Trabalho - Conafret e a distribuição de novos procedimentos e no-
tícias de fato na proporção de feitos arquivados de modo a preservar
o número de feitos correspondente ao referido percentual, apurado em
1º de abril.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 83, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o servidor DEOCLÉCIO VIEIRA DE ME-
LO NETO para função de confiança de Assistente Nível I da Secretaria
da Procuradoria do Trabalho no Município de Campina Grande, có-
digo FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª Região/PB.

LEOMAR DARONCHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 7, DE 28 DE MARÇO DE 2016

A COMISSÃO-GERAL ELEITORAL, no uso de suas atri-
buições, com base na Resolução nº 80/CSMPM, de 15/10/2013, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 006/2016/GAB/PJM/CE, de
18/3/2016, no Ofício nº 100/16/PJM/SSA/BA, de 21/3/2016, e no
Ofício nº 060/2016-Sec/PJM/Recife/PE, de 22/3/2016, resolve:

Designar a servidora SIMONE GALENO DOS SANTOS,
Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
atuar como Secretária da Mesa Receptora na Procuradoria de Justiça
Militar em Fortaleza/CE, em substituição à servidora SORAYA JE-
RICÓ ALVES GASPAR;

Designar o servidor ADRIANO MENDES MENDONÇA,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
atuar como Secretário da Mesa Receptora na Procuradoria de Justiça
Militar em Salvador/BA, em substituição ao servidor CARLOS
EDUARDO STEIGER.

Designar o servidor MAREVAL ALENCAR FREIRE, Ana-
lista do MPU/Gestão Pública, para atuar como Secretário da Mesa
Receptora na Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE, em subs-
tituição ao servidor JOAQUIM JOZIEUDO DE ARAÚJO.

HERMINIA CELIA RAYMUNDO
Presidente da Comissão-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 254, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.025646/2016-87, resolve:

Designar a servidora DANIELA LOPES DE PINHO, matrícula
4043-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração
da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de
28/3 a 1/4/2016, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Nomeação
e Controle de Cargos e Funções da Divisão de Cadastro de Pessoal da
Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050041).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 205, datada de 18.3.2016, publicada no D.O.U
n. 55, seção 2, de 22.3.2016.

Onde-se lê:
resolve:
Art. 1º Indicar o Defensor Público Federal Dr. ALEXAN-

DRE MENDES LIMA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 1656772, para o
cargo de Assessor Jurídico (AJUR), acumulado com o cargo de Se-
cretário de Assuntos Jurídicos - SAJ, da Defensoria Pública-Geral da
União, código DAS 101.3, com afastamento de suas atribuições no
ofício que ocupa.

Leia-se:
resolve:
Art. 1º Nomear o Defensor Público Federal Dr. ALEXAN-

DRE MENDES LIMA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 1656772, para o
cargo de Assessor Jurídico (AJUR), acumulado com o cargo de Se-
cretário de Assuntos Jurídicos - SAJ, da Defensoria Pública-Geral da
União, código DAS 101.3, com afastamento de suas atribuições no
ofício que ocupa.

PORTARIA Nº 84, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 31, inciso I, c/c o art. 70, inciso III, da Lei nº
8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as informações
constantes do processo nº TC-000.748/2016-1, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, ao servidor SÉRGIO TAVARES DE SOUZA, CPF nº
402.988.687-68, Matrícula 2922-0, no cargo de Técnico Federal de
Controle Externo, Área Técnico Administrativa, Especialidade Téc-
nica Operacional, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, acrescida da van-
tagem prevista no art. 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
assegurada pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

RAIMUNDO CARREIRO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 99, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 4, de
5 de janeiro de 2015, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, a contar de 29 de março de 2016,
ANDRÉ LUIZ MARCELINO DA SILVA, Matrícula 6008-9, TEFC,
da função de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3, exercida
no Serviço de Gestão Patrimonial/DIPAT/SELIP/SEGEDAM.

MAURICIO GOMYDE PORTO
Em substituição

PORTARIA Nº 100, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 4, de
5 de janeiro de 2015, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar DAVI COSTA MOTA, Matrícula 9816-7,
TEFC, para exercer, no Serviço de Gestão Patrimonial/DIPAT/SE-
LIP/SEGEDAM, a função de confiança de Chefe de Serviço, Código
FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO GOMYDE PORTO
Em substituição

Tribunal de Contas da União

.

Defensoria Pública da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 28 DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "a" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e considerando o
que consta do Processo n. 2016/100184, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de ARIADNE NEVES FER-
REIRA para exercer o cargo efetivo de Analista Legislativo - atri-
buição Técnica Legislativa, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, conforme Ato do Presidente de 23 de dezembro de
2015, publicado no Diário Oficial da União de 28 de dezembro de
2015, em virtude de não haver tomado posse no prazo legal, nos termos
do § 6º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" ,
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, CARLOS EDUARDO SANTOS
DE OLIVEIRA, ponto n.º 115241, do cargo em comissão de As-
sistente Técnico de Gabinete, CNE-09, do Quadro de Pessoal da Câ-
mara dos Deputados, que exerce no Gabinete do Primeiro-Secretário.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, FELIPE PEREIRA MARTINS
FERREIRA, ponto n.º 122242, do cargo em comissão de Assistente
Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exercia no Gabinete do Terceiro Suplente
dos Secretários, a partir de 22 de março de 2016.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, JORGE LUIZ DIAS AMARAL,
ponto n.º 110728, do cargo em comissão de Assistente Técnico de
Gabinete, CNE-09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exerce na Diretoria-Geral (Setor Aeroporto - Brasília).

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, LANDERCY SANTANA E
SILVA, ponto n.º 119334, do cargo em comissão de Assistente Téc-
nico de Gabinete, CNE-09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no Gabinete do Líder do Partido Verde.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, NAJLA AYANNE MOURA DE
PINHO, ponto n.º 121700, do cargo em comissão de Assistente Téc-
nico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da Câ-
mara dos Deputados, que exerce no Gabinete do Primeiro-Secretário.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ROBERTO GONÇALVES DA
SILVA, ponto n.º 119762, do cargo em comissão de Assistente Técnico
de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no Gabinete do Primeiro Vice-Presidente.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ADRIANA DO CARMO GARCEZ para
exercer, no Gabinete do Líder do Partido Verde, o cargo em comissão
de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, CARLOS EDUARDO SANTOS DE
OLIVEIRA para exercer, na Diretoria-Geral (Setor Aeroporto - Bra-
sília), o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-
09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Poder Legislativo

.




